

University College Lillebælt
Soldalen 8
7100 Vejle
Att: Rektor Erik Knudsen



Regional Udvikling
Erhvervsudvikling og Udviklingsområder
Kontaktperson: Lene Henriksen
Lene.henriksen@regionsyddanmark.dk
regional.udvikling@regionsyddanmark.dk
Direkte tlf. 76 63 10 42

27. januar 2010
Journal nr. 09/17727
Side 1 / 2

Regionsrådets udtalelse i forhold til etablering af én læreruddannelse på Fyn

Regionsrådet er blevet bedt om en udtalelse i forbindelse med etablering af én læreruddannelse på Fyn, jvf. Lov om professionshøjskoler for videregående uddannelser.

Region Syddanmarks vision for den regionale udvikling (Regional UdviklingsPlan) er at skabe en helhedsorienteret udvikling i Syddanmark, således at regionen er et attraktivt sted at bo, leve, arbejde og drive erhverv. Geografisk nærhed til attraktive uddannelses tilbud er afgørende for borgerens mulighed for at udvikle sine faglige og personlige kompetencer til gavn for den enkelte og for virksomhederne.

En nedlæggelse af læreruddannelsen i Skårup vil være i modstrid med intentionerne i den Regionale UdviklingsPlan og regionsrådet er derfor grundlæggende imod beslutningen. Regionsrådet er derfor imod principbeslutningen om at samle læreruddannelserne på Fyn i Odense og nedlægge læreruddannelsen i Skårup, der er truffet af University College Lillebælts bestyrelse. Regionsrådet beklager stærkt beslutningen, fordi den betyder, at et udkantsområde både mister et videregående uddannelses tilbud og arbejdspladser. Herudover vil beslutningen svække det sydfynske uddannelsesmiljø, have negative konsekvenser for lokalområdet og vil kunne svække rekrutteringen af lærere til folkeskolerne på Sydfyn.

Regionen er opmærksom på, at bestyrelsen har undersøgt de forhold, der er blevet rejst af Svendborg Kommune vedrørende alternativer til lukning.

Regionsrådet vil anbefale, at University College Lillebælt rejser spørgsmålet om differentieret taxameterordning til yderområder overfor undervisningsministeriet.

Hvis University College Lillebælt af økonomiske årsager fastholder beslutningen om nedlæggelsen, selvom den er i modstrid med intentionerne for den Regionale UdviklingsPlan, vil Regionsrådet anbefale University College Lillebælt at foretage følgende kompenserende handlinger:

- at sikre, at alle på Fyn, også efter nedlæggelsen af Skårup Seminarium, har mulighed for at videreuddanne sig i nærområdet. Konkret anbefales det, at University College Lillebælt som en del af strategiarbejdet for en ny og styrket læreruddannelse, udarbejder forskellige løsninger fx i form af fjernstudier eller forlagt undervisning til at sikre uddannelsesudbuddet på hele Fyn.

- at sikre, at de lærerstuderende i en fremtidig situation med lærermangel, kommer i praktik i udkantsområderne. Med samlingen af de fynske læreruddannelser i Odense er der en risiko for, at de lærerstuderende kun vil orientere sig i forhold til folkeskolerne i Odense-området, hvorved udkantsområder kan få problemer med rekruttering af kvalificerede lærere fremover. Derfor bør University College Lillebælt imødekomme denne risiko ved at udarbejde en praktikpladspolitik, som sikrer, at de lærerstuderende kommer i praktik i udkantsområderne. University College Lillebælt bør sikre, at de lærerstuderende opbygger en tilknytning til udkantsområderne, som vil kunne resultere i en øget jobsøgning her.

Venlig hilsen



Carl Holst
regionsrådsformand